
1 
 

                                                                               
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                            Αθήνα, 03/04/2024 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ                                                                        Αριθ. πρωτ. Α1β/Γ.Π.οικ.19412 
ΓΕΝΙΚΗ  ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ                      
ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ                           
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ 
ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΣΥΣΤΑΣΗΣ ΚΑΙ ΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ  
ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 
 
Ταχ. Δ/νση      :  Αριστοτέλους 17                                           
Ταχ. Κώδικας  :  104 33 – Αθήνα                                          
Πληροφορίες  :  Ε. Πανούτσου 
Τηλέφωνο       :  2132161797 
E-mail               :  syllogika@moh.gov.gr    
 
 
ΘΕΜΑ: «Συγκρότηση και ορισμός μελών στην Επιτροπή για τον εκσυγχρονισμό του θεσμικού 

πλαισίου  και του τρόπου εφαρμογής της ακούσιας νοσηλείας των άρθρων 96 και 96Α 
του ν. 2071/1992 (ΦΕΚ Α΄ 123), όπως ισχύουν». 

 
Α Π Ο Φ Α Σ Η  

 
Ο  Υ Π Ο Υ Ρ Γ Ο Σ  Υ Γ Ε Ι Α Σ  

Έχοντας υπόψη: 

 
1. Την παράγραφο 2 του άρθρου 8 του ν. 1579/1985 «Ρυθμίσεις για την εφαρμογή και 

ανάπτυξη του Εθνικού Συστήματος Υγείας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 217). 
2. Τα άρθρα 96 και 96Α του ν. 2071/1992 «Εκσυγχρονισμός και Οργάνωση Συστήματος Υγείας» 

(ΦΕΚ Α΄123), όπως ισχύουν. 
3. Το άρθρο 21 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 

ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (ΦΕΚ Α΄ 176), όπως ισχύει. 

4. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (ΦΕΚ Α΄ 133), όπως 
ισχύει. 

5. Τα άρθρα 13, 14 και 15 του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 45), όπως ισχύουν. 

6. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας» (ΦΕΚ Α΄ 148), όπως ισχύει. 
7. Το π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α΄ 2). 
8. Το από 27.03.2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του Γραφείο Υφυπουργού Υγείας  κ. 

ΒΑΡΤΖΟΠΟΥΛΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ αναφορικά με τη συγκρότηση της εν θέματι αναφερόμενης 
Επιτροπής. 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε  

Συγκροτούμε Επιτροπή για τον εκσυγχρονισμό του θεσμικού πλαισίου και του τρόπου 

εφαρμογής της ακούσιας νοσηλείας των άρθρων 96 και 96Α του ν. 2071/1992 (ΦΕΚ Α΄ 123), 

όπως ισχύουν και ορίζουμε τα μέλη αυτής ως ακολούθως: 

ΑΔΑ: 63ΟΔ465ΦΥΟ-ΡΗ5



2 
 

 

1. ΦΟΥΝΤΟΥΛΑΚΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, Καθηγητής Ψυχιατρικής, Ιατρική Σχολή Αριστοτελείου 

Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, Εθνικός  Εκπρόσωπος  για την Ψυχική Υγεία στον Παγκόσμιο 

Οργανισμό Υγείας. 

2. ΔΟΥΖΕΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ, Καθηγητής Ψυχιατρικής  – Ψυχοϊατροδικαστικής, Ιατρική Σχολή Εθνικού 

και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Διευθυντής Β΄ Ψυχιατρικής Κλινικής ΕΚΠΑ, 

Π.Γ.Ν. «ΑΤΤΙΚΟΝ». 

3.  ΤΣΑΤΣΟΥΛΗΣ ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΣ, Διευθυντής του Γραφείου Υφυπουργού Υγείας, αρμόδιου για 

θέματα ψυχικής υγείας κ. ΒΑΡΤΖΟΠΟΥΛΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ. 

4. ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΥ ΜΑΡΙΑ, Νοσηλεύτρια Κοινωνικής Ψυχιατρικής, Προϊσταμένη Κ.Ψ.Υ. Κέρκυρας, 

Συνεργάτης του Γραφείου Υφυπουργού Υγείας, αρμόδιου για θέματα ψυχικής υγείας κ. 

ΒΑΡΤΖΟΠΟΥΛΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ. 

5.  ΛΟΓΟΘΕΤΗΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ, Γενικός Γραμματέας Δημοσίας Τάξεως του Υπουργείου Προστασίας 

του Πολίτη. 

6. ΒΕΡΡΟΙΩΤΟΥ ΕΥΘΥΜΙΑ, Αντιεισαγγελέας Εφετών Αθηνών, αποσπασμένη στην Ειδική Νομική 

Υπηρεσία του Υπουργείου Δικαιοσύνης. 

7. ΑΛΕΒΙΖΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, Καθηγητής Ψυχιατρικής, Πανεπιστημιακή Ψυχιατρική Κλινική «ΑΓΙΟΙ 

ΑΝΑΡΓΥΡΟΙ». 

8.  ΜΠΟΖΙΚΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ-ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΩΝ, Πρόεδρος Ελληνικής Ψυχιατρικής Εταιρείας, Καθηγητής 

Ψυχιατρικής Α.Π.Θ. 

9. ΤΣΑΛΑΜΑΝΙΟΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ, Πρόεδρος Παιδοψυχιατρικής Εταιρείας Ελλάδος,  Διευθυντής  

Ε.Σ.Υ., Τμήμα Ψυχιατρικής  Παιδιών και Εφήβων, Γ.Ν. «ΑΣΚΛΗΠΙΕΙΟ ΒΟΥΛΑΣ». 

10. ΤΣΑΚΛΑΚΙΔΟΥ ΔΟΜΝΑ, Διευθύντρια Ε.Σ.Υ. Ψυχιατρικής Κλινικής Ενήλικων στο Γ.Ν.Α.  

«ΣΙΣΜΑΝΟΓΛΕΙΟ-ΑΜΑΛΙΑ ΦΛΕΜΙΓΚ». 

11. ΓΚΟΛΙΑ ΙΩΑΝΝΑ, Συντονίστρια Διευθύντρια Ψυχιατρικής Ε.Σ.Υ., Γ.Ν.Θ. «Γ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ», 

Ψυχιατρικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης.  

12. ΑΒΡΑΜΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, Νοσηλευτής, Ψυχιατρικό Νοσοκομείο Αττικής, Οργανωτικός Γραμματέας 

του Δ.Σ. της Ε.Ν.Ε. 

13. ΝΟΜΙΔΟΥ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ, Νομικός, Μέλος Δ.Σ. Ένωσης Ασθενών Ελλάδας, Πρόεδρος ΠΟΣΟΨΥ. 

 
Πρόεδρος της Επιτροπής ορίζεται ο ΦΟΥΝΤΟΥΛΑΚΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ και Αντιπρόεδρος ο  ΔΟΥΖΕΝΗΣ 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ. 

 
Γραμματέας της Επιτροπής ορίζεται η ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ ΑΝΝΑ, του κλάδου ΤΕ Επισκεπτών Υγείας, με 

ειδικότητα Επισκεπτών Υγείας, η οποία υπηρετεί στο Γραφείο Υφυπουργού Υγείας κ. ΒΑΡΤΖΟΠΟΥΛΟΥ 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ. 

 

ΑΔΑ: 63ΟΔ465ΦΥΟ-ΡΗ5



3 
 

  Έργο της Επιτροπής είναι η παρακολούθηση, αξιολόγηση και καταγραφή του τρόπου υλοποίησης 

καθώς και η υποβολή προτάσεων για την περαιτέρω εξειδίκευση και τον εκσυγχρονισμό του 

θεσμικού πλαισίου εφαρμογής της ακούσιας νοσηλείας. 

 

Η Επιτροπή θα λειτουργεί υπό την παρακολούθηση του Υφυπουργού Υγείας κ. ΒΑΡΤΖΟΠΟΥΛΟΥ 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ και θα συνεδριάζει σε τακτά χρονικά διαστήματα, είτε δια ζώσης είτε διαδικτυακά. 

 

Στα μέλη της Επιτροπής δεν καταβάλλεται αμοιβή ή αποζημίωση. 

 

Η θητεία της Επιτροπής λήγει με την ολοκλήρωση του έργου της. 

  

                Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

  

 

  

 

  

 

  

   ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ 

  

 
                                                                                    

  
  

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ   

Α. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ:  

(ΜΕ ΤΗΝ ΠΑΡΑΚΛΗΣΗ ΝΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΘΕΙ Η  ΠΑΡΟΥΣΑ ΣΤΑ ΜΕΛΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ) 
 

ΤΑ ΜΕΛΗ ΤΗΣ  ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΜΕΣΩ ΤΗΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ ΑΥΤΗΣ 

(ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ ΑΝΝΑΣ – ΓΡΑΦΕΙΟ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΥ ΥΓΕΙΑΣ Κ. ΒΑΡΤΖΟΠΟΥΛΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ) 

 

Β. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ : 

(μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου) 
1. Γραφείο Υπουργού Υγείας 
2. Γραφείο Υφυπουργού Υγείας 
3. Γραφείο Υπηρεσιακού Γραμματέα Υπουργείου Υγείας 
4. Γραφείο Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης  
    Διοικητικών Υπηρεσιών και Τεχνικής Υποστήριξης   
 

(μέσω Τμήματος Γραμματείας) 
         Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού και Διοικητικής Υποστήριξης: 

  -Τμήμα Σύστασης και Συγκρότησης Συλλογικών Οργάνων (8)  

 

ΑΔΑ: 63ΟΔ465ΦΥΟ-ΡΗ5


		2024-04-03T10:52:07+0300
	Athens




